



Notat

Til Børne- og Ungdomsudvalget

Modtagelse af ukrainske børn i skolealderen

Børne- og Ungdomsudvalget (BUU) har besluttet, at ukrainske skolebørn skal integreres og modtage samme indsats som øvrige flygtningebørn i kommunen. Med dette notat får udvalget en status på modtagelsen af børn i skolealderen, hvor der efter sommerferien indføres fuld afdækning og Ukraine-modtageklasserne udfases.

08-06-2023

Sagsnummer I F2
2023 - 9906

Dokumentnummer i F2
3376525

Sagsnummer i eDoc
2023-0263547

Sagsbehandler
Maja Lund Brædder

Tidligere politiske beslutninger

BUU vedtog den 22. juni 2022 et medlemsforslag stillet af B, F og Ø, som pålagde forvaltningen at fremlægge en model for, hvordan børn fordrevet fra Ukraine kan integreres og modtage samme indsats som øvrige flygtningebørn i kommunen hurtigst muligt efter, at de ankommer til København - og uden at gøre brug af den fleksibilitet, der blev givet lovhjemmel til. I forlængelse heraf vedtog BUU på udvalgsmødet den 21. september 2022 en plan for, hvordan ukrainske børn hurtigst muligt skulle håndteres indenfor normal praksis og de almindelige bestemmelser i Dagtilbuds- og Folkeskoleloven.

På skoleområdet indebar denne plan, at der skulle gennemføres kompetenceudvikling i forhold til undervisning i Dansk som Andetsprog, at anvendelsen af ukrainsk som undervisningssprog skulle ophøre, og at afdækningen af ukrainske skolebørn snarest muligt skulle gennemføres som normalt indenfor rammerne af den københavnske modtagermodel "Ny i København".

Status for modtagelse af ukrainske skolebørn

Kompetenceudvikling, undervisningssprog og afdækning

Der er som planlagt udbudt kompetenceudvikling i DSA-undervisning i efteråret 2022 med henblik på at sikre, at DSA-undervisning kan gennemføres på et fagligt kvalificeret niveau på alle skoler. Herudover er anvendelsen af ukrainsk som undervisningssprog udfaset.

Tilstrømningen af ukrainere er faldet væsentligt i foråret 2023, og efter sommerferien vil ukrainske børn, der visiteres til København, derfor modtage fuld afdækning inden skolestart, ligesom det er tilfældet for andre børn under Ny i København.

Ukraine-modtageklaser

Der vil fremadrettet ikke blive oprettet nye Ukraine-modtageklasser, og ukrainske børn, der visiteres til København, vil efter fuld afdækning enten blive integreret direkte i almenklasser eller blive indskrevet i ordinære modtageklasser eller allerede oprettede Ukraine-modtageklasser. Kapaciteten i ordinære modtagerklasser søges først og fremmest udnyttet.

De eksisterende Ukraine-modtageklasser vil løbende blive udfaset i takt med at flere børn indskrives på ordinære hold, integreres direkte eller udsluses fra Ukraine-modtagerhold til almenklasser.

Der er pr. 08.06.2023 oprettet 31 Ukraine-modtageklasser, og udfasningen af disse påbegyndes fra starten af skoleåret 2023/2024.

Hvis der bliver behov for ændring af Styrelsesvedtægten for Folkeskolen i Københavns Kommune, vil Børne- og Ungdomsudvalget og Borgerrepræsentationen blive inddraget. Det kan f.eks. være, hvis der bliver behov for at en eller flere Ukraine-modtageklasser skal overgå til at være ordinær modtageklasse på en skole eller på et niveau, der ikke allerede fremgår af Styrelsesvedtægten.